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UDVARHELYMEGYE FÜGGETLEN POLTIKAI LAPJA 

Az „Udvarhely megy ei Jegyzői-Egylet" hivatalos közlönye. 
%Előfizetési árak: 

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona. 

Ipar és iparfejlesztés. 
Székel y udvarhely, nov. 12. 

(t. 1.) Értesülésünk szerint Udvarhely vár-
megye iparfejlesztő bizottságának a jövő ivi 
államsegélyre vonatkozó előterjesztése már elké-
szült és a legközelebbi napokban a kereskede-
lemügyi miniszter előtt lesz. A bizottság elő-
terjesztésében az utóbbi két évben nyert 2000 
kor. segélynek ezentúl legalább 3000 koronára 
való felemelését kéri. 

Mi ezt a körülményt csak örömmel vehet-• • 
jük tudomásul. Örömmel, nemcsak azért, mert 
belőle arra következtetünk, hogy a bizottság 
ipari ügyeinket, hozzáméltó érdeklődéssel figye-
li meg, s a felmerült jogos kívánalmakhoz ké-
pest megfelelő támogatást szándékozik nyújtani, 
s ennélfogva munkásságát is mind nagyobb ará-
nyokra akarja kiterjeszteni, hanem főképpen 
azért, mert ebből a körülményből egyúttal azt 
véljük jogszerűen kiolvashatni, hogy van olyan 
iparunk, mely a fejlesztésre érdemes is. Meg 
vannak a fejlődésnek olyan feltételei, melyek ezt 
a fokozottabb felkarolást indokolttá és méltá-
nyossá teszik. Más szavakkal kifejezve : az ipari 
foglalkozások iránti érdeklődés, egy bizonyos 
ipari érzék kezd a mi vidékünkön is kifejlődni. 
Pedig éppen ez — ezt ismételten is hangsú-
lyozni kivánjuk : — egy helyes irányú ipari 
érzék felébredése, az alapja minden további üd-
vös fejlődésnek Ez az az erős alap, melyre a 

jövendő, iparban is erős Magyarország bástyáit 
felépíteni lehet. 

Először ezt, magát az ipar iránt való ér-
zéket kell elültetni, kifejleszteni minden sikerre 
számító, felülről beavatkozó tevékenységnek. Ha 
a gyökerek nem elég erősek, a fák koronáit 
hiába locsolgatjuk akármiféle nektárokkal^ azért 
a fák mégis ki fognak száradni. 

Hogy miben fog kimerülni a bizottság jövő 
évi hatóereje, mi nem tudjuk, nem tudhatja — 
az ügy természeténél fogva — határozottan 
maga a bizottság sem, miután segítő tevékeny-
ségének irányát mindenkor az esetről -esetre fel-
merülő szükséghez kell alkalmaznia. Azt azon-
ban felfogásunk szerint mindenesetre helyeselnünk 
kell, hogy az ipar terjedését, meggyökeresedé-
sét az utóbbi időben egyfelől a nép legszélesebb 
körli érdeklődésének felébresztése által igyeke-
zett megalapozni. A nép szellemének méltány-
lása, okos megmunkálása, ez volt mindig — s 
ez főképpen ebben az esetben is — az a biz-
tos és termőképes talaj, melyből a legszebb és 
leginkább megmaradó alkotásokat lehetett kicsi-
ráztatni. 

Ennélfogva helyesen fog cselekedni a bizott-
ság, ha, mint eddig, ugy a jövő évben is oda 
fog hatni, hogy egyes községekben különböző, 
könnyebben elsajátítható, de még nem eléggé, 
vagy nem helyesen gyakorolt ipari foglalkozá-
sokból szakavatott vezetés mellett tanfolyamok 
rendeztessenek. Ezt a czélt : a helyes ipari ér-

zék fejlődését, a szempontok bővülését, tehát a 
haladást segítik elő, s ennélfogva szintén helye-
selhetők, egyes érdemesnek látszó iparosoknak 
tanulmányok folytatása czéljából való segélye-
zései is. Csakhogy igazán érdemeseket kell tá-
mogatni, válogatni kell, ugy itt, mint bármely 
más segélyek nyújtásánál is ! 

Ahol nem az anyagi feltétetek, eszközök 
hiánya okozza a segélyre szorulást, ott az eset-
leg létező kényelemszeretetet, élhetetlenséget, arra 
nem valóságot nem érdemes és nem szabad tá-
mogatni. Ez a tétel érvényes ugy az egyes sze-
mélyekre, mint egész csoportokra, társadalmakra 
nézve is. Valakit állandóan mesterséges táplál-
kozás, éther-befecskendezések által életben ma-
rasztani hosszú ideig ugy sem lehet. Különben 
még ez is okozhat örömet egyes embereknek, 
családoknak valamely szeretett betegükkel szem-
ben, de a nagy egésznek, a társadalomnak, 
melynek legfőbb törvénye az önfentartás a to-
vábbfejlődés ösztöne, ez czélja nem lehet 1 

Jól gondoljuk meg tehát, hogy az efféle 
támogatás mindig csak átmeneti, ideig-óráig tartó 
jellegű intézkedés lehet. Mert — tovább me-
gyünk — azt az ipart, mely bizonyos idő múlva, 
egyszer majd a maga lábán, a maga erejével 
nem fog tudni megállani, támogatni sem érde-
mes. Már ezzel az előre meglevő tudattal kell 
a segítést nyújtani, ez kell hogy legyen a fő-
törekvése, ugy a támogatónak, mint a támoga-
tottnak. Járásra alkalmas gyerekek lábra álli-

Az én beszédeim „lélek és élet". 
— Beköszöntő beszéd. — 

Tartotta 1909. nov. 7. az unitárius templomban Székelyudvar-
helyen : Bölöni Vilmos unitárius lelkész. 

Alapige : János evangeliuma VI. rész 
63. vers : „— a b e s z é -
dek , m e l y e k e t én szó-
l o k n e k t e k , l é l e k 
és é l e t * . 

Bármilyen kevéssé legyünk hajlandók az érzé-
kenykedésre, bármily nagy mértékben legyünk is a 
józanság századának fiai, — a végtelen idő véges 
észszel mért határkövei, — az ember arasznyi létét 
alkotó fontosabb események, szerepvivő időpontok 
mellett nem haladhatnak el anélkül, hogy bennünk 
a sziv szava hangot ne adjon. Nem kell ahoz, hogy 
távol menjünk a hazától, távol az édes otthontól, 
távol a valódi és igaz szeretet világától, hol a nap, 
mely ránk tekint az édes anya mosolya, — a szellő, 
mely arczunkba csap egy távoli temető szomorú fü-
zével ismerős, eJég, ha a szülőföldnek ke-
vésbé az ismeretkörbe eső területére lépünk, — elég, 
ha az uj pap és uj hallgatóság összetalálkoznak a 
szellemi élet ama fennsikján, hol a papra a mult 
öröksége s szép, de terhes kötelessége várakozik, hol 
a meg nem értés zugó vihara támad, vagy a bizalom 
utja indul ki — mégis ugy tele van minden-
kinek a lelke, telistele az érzések csüggesztő hangu-
latával vagy remélő, bizó ra jongásával . . . . S pilla-
natok vannak, hogy ez érzéseket is mintegy halmo-
zottan kapja még a legerősebb férfisziv is ! . . . Mindan 
lépés, melyet ilyenkor teszünk — döntő sulylyal 
nehezedik önsorsunkra, szenvedélyek, vágyódások kö-
zött vezet, ifjúkor lelkesedései, szertefoszló, egyre 
halványuló álmai, szent váradalmai romjain, átsirt 
szenvedések, átujjongott küzdelmek, remények elvo-
nuló részein. Az ember a lehető legemberibb lesz, a 
jövő természet fölötti erővel, csodálatos fénnyel, 
égető hőséggel nyomakodik elméjére ; s mi annak hacsak mint képnek is kinyújtott karral köszöntjük széles távlatait, a friss reményeknek uj egét, uj földjét, uj Jeruzsálemet. Hiába itt a látványosságok, hiába a czeremoniák, hiába az emlékek köde — a folytonos egyformaság, a szürke mindennapiság kor-

látait túltörő helyzetekben, az élet-fejezet határainak 
izgalmaiban szabadjára eresztjük gondolatainkat, hogy 
daedalusi szárnyakon repüljenek az illusiok verőfé-
nyébe; két kézzel hintjük el reményünk magvait, 
hogy belőlük dus termést hozzon az uj tavasz, 
s aztán heves ima-fohász száll fel a szivnek mélyé-
ről, hogy megoldözva a némán vivodó, de lélekből a 
lelkeknek szóló üdvözlet lánczait, köszöntse az az 
eget és földet, Istent és az embereket, s belerajzo-
lódjék az áhitat csöndjébe, a templom levegőjébe. 

Jól tudom én, hogy a szivnek, a mindig em-
beri szivnek ilyen önlelepleződései, ilyen kinyilatkoz-
tatásai az ilyen napok eseményeiben mint a mostani, 
már untig megszokott dolgok. Nem is adtam volna 
közre azokat, ha a jövőtől igy áthatott ember lelké-
nek tulcsapongó érzeményei fonalat nem nyújtanak a 
pap beszédjéhez. Ha e szokatlan érzések hullámain 
keresztül keresve beszédem tartalmát, rá nem talá-
lok vezetőmre, mely az érzés, s czélomra, mely az 
igazság ! . . . Ha sejtelmeim azt nem mondják, hogy 
az a jövő, mely e pillanatban uj kilátásokkal sugá-
rozza be az én lelkemet — nemcsak benyomásokat 
nyújt, de fogad is el, nemcsak lirai érzés, de egész 
életünket befolyásoló viszonynyá fe j lődhe t ik . . . . 

Avagy miért is fogékony annyira lelkünk ama 
nagy és fennséges sugalmazása iránt a jövőnek, 
melynek egy gyönge változatában szivem és eszem 
most hozzátok szól ? . . . 

Azért, mert ugyanaz ez, ami a próféta elbelső 
ülése, ami a madár dala, ami a művésznek ihlete, 
ami a léleknek mélységes szükségérzete: — sovár-
gása a nem létezőnek, harcz az eszményiekért, küz-
delem a szeretetért, — egy hang, mely accord-
ját keresi, lelkünkbe tett iránytű az, ismeretlen ten-
gerekre, a nap tüzszekerének egy eltévedt sugara, 
mely nélkül bus a föld, szegény az élet, — ez 
a soha nem látható dolgoknak örökké sovárgott való-
sága, melyben ami addig „lélek" volt mintegy „élep-té 
változik. S mint ilyen ez a jövőbeli érzés a leghatal-
masabb ösztönt szolgálja, mely az emberiség legszen-
tebb érdeke, mely az egyéniség meggazdagodása. A 
legnagyobb eszme ez, mely az emberi erő, s a hét-
köznapok munkájának kifejtésére ingerel Nem 
az álmok puszta üzésében, nem a vérmes remények 
ábrándjainak riogatásában, nem a hamis illusiok ál-

matag voualainak rajzolgatásában, vagy az álpáthosz 
fontoskodó külsőségeinek pozoló palástmozdulataiban 
találja kedvét nálam a jövő sejtelme ; de valami 
belső kényszerűségnél fogva beleilleszkedik a lelki-
élet nyilvánulások hatalmas arányaiba, ide-ide az 
egykor egyszerű mult, szerény kezdet modosult for-
májának, szép jövendőjének varázskörébe, a 
legfennségesebb értékek alá áll szolgának, agitátor-
nak és nemesitőül ! . . . Mig egyszerre mindaz, ami 
fenn és lenn, alatt és körül nagy, magasztos és dicső 
mélyülő árnyaival odagyül és derűsen hat a lé lekbe. . . 

Tekintem e templomot, mely méltó Isten örökké-
valóságához s e város műveltségéhez, tekintem azon 
dicső neveket, kik el nem muló betűkkel irtak it t 
maguknak halhatatlanságot és ami itt bennem, kö-
rültem, a szivben és a szemekben van s ami ugy 
vonz és magasra emel, érezem, azért emel fel, mert 
lelkemnek szokatlan bennsőisége és ami vele egyér-
telmű, ami itt e templomban látható, mi ez egyház-
község múltjának beszédes képe, szívverésének visz-
hangra juttatása most e perczben tartja itt 
láthatatlan kézfogóját. Körülölel, körülfog valami 
emberfeletti er.ő, a szellemi szfaera uj égboltja, mely-
nek forró zuhatagja omlik le rám és én 
ez ihlettelt pillanat velőkig terjedő hatása alatt is 
csak azt érzem, hogy lelkem megindultsága s a kör-
nyezet mintegy harmóniába o lvadnak . . . . Egynek 
érzi magát az én lelkem lelketeknek azzal a fényé-
vel, mely szemeitekben tükrözik, egynek azzal a ve-
rejtékkel, mely lehullott az épités munkájában, egy-
nek azzal a zsolozsmával, mely felszállt a hálatelt 
sziv húrjain, egynek azzal a reszkető gyönyörrel, 
mely az elért eredmény felett áradozva kél, egynek 
azzal a féltő aggódással, mely a titokzatos jövendő 
méhéből a szerető lelkeken gyakran visszaszületik, 
egynek azzal a lehelettel, mely a multak sirhalmán 
kegyelet virágját fakasztja, inspirálja a hivők ki-
csiny seregét, mely valaha szive-vérével irta törté-
nelmét s aztán kicsinysége lett a dicsősége ! ! . . . 

S mikor igy egynek érezi, vallja magát a kö-
rülte levőkbe átolvadó lelkem mindazon jelekkel, 
melyekben a keresztény eszme győzedelmeskedik, — 

mikor itt magát mindahoz a mi királyi érzés, 
mintegy hozzákapcsolta, mikor e pillanat itt egy ta-
lálkozás ünnepe, melyben a jövő érzésének ereje 

UDVARHELYI HIRADÓ 
Felelős szerkesztő : H e c s e k Aladár. 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 
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tása, útnak indítása ! Mert milyen szomorú lát-
vány az olyan gyerek, akinek egész életén át 
munkával kell járnia. Nem telhetik e körülmény-
ben öröme se a szülőnek, se a gyereknek ! 

De nem egészséges állapot ennek az egy-
forma támogatásnak az állandósulása más szem-
pontból nézve sem ! A mankó — az állandó 
támogatás ! — végre maga is bizonytalanná, 
félénkké teszi a járást. Az illető elveszti a bá-
torságát, önállóságát. Minduntalan fél, hogy, jaj , 
ha a mankót valahogy kiejtené a kezéből ! Emi-
att erőteljesebb lendülettel mozogni sohasem mer. 
Pedig sem az iparban, sem semmiféle téren ön-
tudatos bátorság, önállóság nélkül érdemleges 
eredményt elérni nem lehet. Ennélkül senki még 
eredeti, egyéni produktumokat létre nem hozott. 
És ilyen egyéniségek hiányában magának a mü-
veit foglalkozási ágnak sincs életképessége, az 
csak tespedésre és visszaesésre van kárhoztat\a. 
Ilyen önállóságra képes egyéniségek fölfedezése, 
nevelése az iparfejlesztés egyik legfőbb feladata. 
Ilyen egyéniséggé fejlett iparosok, újítók, felta-
lálók az igazán fejlett ipari államokban százával 
vannak. Egyik-másik hasznos újításának, talál-
mányának a kiaknázására százezrekkel, milliók-
kal rendelkező hatalmas gyári vállalatok alakul-
nak. Hanem ezekben a fejlett ipari államokban 
szó sincs az iparnak ilyen természetű támogatá-
sáról, arra ez ugyan rá nem szorul ! 

Hanem ellenkezőleg — mint például Ang-
liában, vagy Amerikában — az egyes ipa r -
vállalatok, egyesülések gyakorolnak irányitó be-
folyást az egész államra. Egy-egy hatalmas ipari-
vállalat bukása vagy keletkezése már idézett elő 
politikai válságokat. 

Már most gondoljuk el, hol vagyunk mi 
még ettől. I t t bizony még hatalmas támogatás 
sokáig tartó szükségére nyilik kilátás. Az e té-
ren való fejlődés tekintetében még nagyon hátra 
vagyunk. Ennek az oka nem az, mintha arra 
való egyénekben lett volna hiány, vagy az ipari 

fejlődéire rossz talaj kínálkoznék. Egyben kül-
sőséges körülményeink voltak nagyon kedvezőt-
lenek. Az ország gazdasági képességeinek kifej-
tését szerencsétlen közjogi és politikai viszonya-
ink akadályozták meg. De egyébképpen is az 
ipari téren fölmerülhető kívánalmak részesültek 
itt a legmostohább elbánásban. Kimondották 
elvként, hogy Magyarország földmivelő, agrár-
állam és iparával a legutóbbi időkig egyáltalán 
nem törődtek. Egyrészt éppen ez az oka a nagy 
ipari-hátramaradásnak, melynek hovatovább mind 
több kárát kell éreznünk. Amig más nemzetek 
hatalmasan előre haladtak és óriási kivitelre is 
dolgoznak, addig mi még a saját legelemibb szük-
ségleteinket sem tudjuk kielégíteni. Ilyen körül-
mények közt most már nagy anyagi segítésre 
van szükség, hogy az ősi tévedés következtében 
előállott hiányokat pótolni lehessen. 

Mert most már be kell látnunk annak a 
fölfogásnak téves voltát, a mely ez országot 
kizárólag agrár-államnak minősítette. Amint, 
hogy az úgynevezett ipari-államok se csupán 
iparral foglalkoznak, hanem c-ak a fővonásuk 
ez, ugy a technika haladása és a modern igé-
nyek fejlődése mellett, Magyarország sem fog-
lalkozhatik kizárólagosan csak a foldmiveléssel. 
Be kell látnunk, hogy az állami és társadalmi 
élet egy olyan nagy és bonyolult gépezet, mely-
nek rendes működésében az iparnak is egyik 
legfontosabb szerep jut. Ennek hiányában a gé-
pezet működése nem lehet akadálytalan és ál-
landó biztosságu. Egyes vidékeinek földrajzi fek-
vése, közlekedési viszonyai egyenesen az ipar 
müvelésére utalnak. Hegyes, kopár fekvésű he-
lyeken a létfentartás és vagyonosodás feltételeit 
kizárólag az ipar biztosítja; mert természetesen, 
az ipar, vagy annak egyes ágai müvelésénél a 
legjobb utmutatást a természeti és egyéb viszo-
nyok okos figyelembe vétele nyújtja. Egyes ipar-
ágakat sem lehet akárhol sikerrel folytatni, pél-
dául faipart az alföld lombtalan területein, vagy 

vasipart ott a hol messze földön nincs vas. A 
körülmények helyes fölismerése és az egyes vi-
dékek népének a megfelelő iparágak müvelé-
sére való terelése : ez az állami támogatás igazi 
feladata. Ebből a czélból egyelőre minél gyor-
sabban érkező és minél nagyobb arányú anyagi 
támogatásra, gépek, mühelyberendezések adomá-
nyozására van szükség. Hosszú éveken át esett 
mulasztásokat kell helyrepótolui. A törekvés 
mindenesetre oda irányuljon, hogy ez a most 
még segítségre szoruló ipar minél hamarább a 
maga erején is fejlődésre képes legyen. Az ipar-
fejlesztésre hivatott intézmények akkor érnék el 
teljesen czéljukat, ha minél hamarább megszűn-
hetnének, mert nincs reájuk többé szükség ! 

B E L F Ö L D . 
Pártszakadás. 

Mint külön kiadásunkban jelentettük, a 48 as 
függetlenségi párt ketté szakadása bekövetkezett. 
Kossuth Ferencz mintegy 80 at számláló hivével ott 
hagyta a pártkört és nyomban megalakította Kossuth 
Ferencz elnökletével a 48-as függetlenségi Kossuth -
pártot. Szóval, bekövetkezett az, amire csak félve 
gondoltunk, amelynek hirét megdöbbenéssel fogadtuk 
és amely Ausztriában bizonyára érthető ölömet fog 
kelteni. Mi, akik az önálló banknak hivei vagyunk, 
érthetetlennek találjuk ugy a Justh, mint Kossuth 
álláspontját. Utóbbiét, hogy a pártszakadást nem 
tudta megakadályozni, s tétovázó politikájával ennyire 
engedte sülyedoi a dolgokat ; Justhékét azért, hogy 
ha a már tavasz óta mostanig vártak a döntéssel, 
miért nem tudtak még 2—3 napig várni, amig Kos-
suth Ferencz visszajön a királytól és amikor meg-
dönthetetlenül elválik, hogy kap-e a nemzet enged-
ményeket és milyeneket, vagy pediglen újra csak 
bolondot járattak tavasz óta vele ? Mert ha kap ér-
tékelhető vívmányokat, — akkor felborítani a hely-
zetet és megbontani a parlament egyetlen nagy erős 
párt ját — abszurdum, mig ellenben ha megint üres 
kézzel tér vissza Kossuth Bécsből, — ugy az egysé-
ges pártra ugyancsak szükség lett volna, mivel akkor 

és gyűlölet a vagyon és jóllét aránytalanságain, s 
vak Sámsonként rángatja magára a társadalomnak 
minden oszlopát ? . . . Egyszóval kimondva arról van 
itt szó, hogy a kereszténység szolgálatában állók ki-
veszik-e igazán részüket abból a prófétai munkából, 
mely a léleké és a lélekért volt a múltban, van most 
és lesz a jövőben mindenha ? . . . 

Én amennyire felfogni birom hivatásomat, látom 
már, mire kötelez a lelkész nevezet, melyet viselek, 
az Ur Jézus, akit mesteremnek vallok, — a jelszó, 
melylyel első lépésemet is teszem és a keresztény 
czivilizáczió, mely a lélek kiépülése ! . . . 

Lelket akarok ! . . . 
Lelket akarok az emberben, mely maga az em-

ber, mely visszaadja őt magamagának ! . . . Mi az 
imádságosnak, a szent és magasztos ; s kiben az uj 
eszmék csirája rejlik, abban a lélek az az ideális 
éleny, mely által láthatóvá lesz, mi addig láthatat-
lan volt. Lelket akarok, mert lelkemnek erős hitében 
él, hogy minden, ami szép, s ami jó a földön van, 
rajtad keresztül van, emberi lélek 1 

Lelket akarok a családban, mely az édes anyát 
felavatja a zsenge gyermekek szeretetének oltárképévé 
s mely a családi szentély vérszövetségében neveke-
dett gyermeki kebelből, mint mennyországból áldá-
sosán sugárzik széjjel a társadalom szervezetébe 1 . . . 

Lelket akarok az ifjúságban, mely szüzagyve-
lejének hatalmas jogai szerint követeli a világossá-
got, a rendet, a hihetőséget, a józanságot, az érthe-
tőséget. Lelket akarok, mely maga legyen az inditó 
ok az áldozatra, mely maga vigyen tüzet az eszmé-
nyiekért való fénysugaras lobogásra !. . . 

Lelket akarok a munkában, mely a napi élet 
pezsgő zsivajában sem semmisül meg, hanem testet 
ölt a műhelyben és a mezőben s lesz belőle törvényt 
és jogot tisztelő, kötelesség végző ember és hivő ke-
resztény, családapa és polgár, munkás és hazafi, ki 
nek szelleméből sohasem hiányzik, mi tisztáu emberi, 
ami a léleknek kitanulhatatlan rebegése a tiszta 
ideál után ! . . . 

Lelket akarok mindenütt, melyben az emberi 
erő buzog. Mely az embert istenfiuságra emeli, s 
egybekapcsolja a földi és mennyei élet két egyvi-
lágát/.. . 

Vetni akarok a léleknek, hogy abból arathas-
sunk életet ! ! 

Hogyan ? Miképpen ? . . . 
Lássunk erről is röviden beszédem második 

felében ! . . . 
Micsoda az élet ? . . Mi a mivolta, természete ? . . . 

Természeti elemek erő- és anyagváltozása-e, mely 

— — vagy tisztán az eszmék megnyilvánulása az 
emberi lélek, mely értékét ugyan isteninek tudja, de 
csak korlátolt körben fejtheti ki bennső mivoltát, 
értéke telyes kifejezést e földön csak lassan, vagy 
sohasem nyerhet s igy nem is tudjuk : meg 
is ér-e valójában annyit, amennyi erő és munkát kell 
adni telyes kiműveléséhez vagy jobb is 
tán — ha, mint lidércz láng lobog el, mely a szi-
várványos kapun át nem léphetett ? . . . Yan-e esz-
ményi becse, vagy csak gazdasági értéke van az 
ember lelkének ? ? . . . 

Repülő csodái ezek a huszadik 
század haladásának s csak azt nem tudjuk, merre 
fognak vinni ? ! . . . És én ezeket mégis tudatosan 
érintém. Mert nem annyira a lélek azon részéről, 
mely teremtődött, mint éppen arról akarok szólani, 
mely folytonosan teremt. A lélek előttem az a biblia, 
melynek lapjait milliók olvassák, de a melyhez a 
jövő még szép és gyönyörűséges lapokat fog hozzá 
fűzni ! . . . Hogy igy lássak, a történelem két szaka-
szát kellett csak szemügyre v e n n i . . . . A lelkes ál-
lati-sortól föl a tökéletes egyetlen emberi lélekig, az 
Ur Jézusig ez az egyik fejezet 1 . . . A tö-
kéletes egyetlen emberi lélektől — a tökéletes lelkek 
összeségéig ez a másik, mely még folya-
matban v a n . . . . Nem az van itt hangsúlyozva, hogy 
mi volt a lélek, hanem a minek lennie kell !. .. 

I g e n ! . . . Arról van itt szó, hogy a folytonos 
haladás annak szellemében történjék-e, mely visza-
adja Önbizalmunkat, keresi a békét szüntelen a belső 
nagy világ s a külső szép világ között, vagy inkább 
akarjuk azt a gazdasági fej lést, mely az idegrend-
szerek megbénításával több emberáldozatot követel 
magának, mint Bellona istenasszony minden véres 
oltára ? . . . Arról van itt szó, hogy az élet összes 
jelenségeihez a fenntartó és tápláló erőt a keresztény 
lélek és a megváltó szeretet forrásaiból meritsük e, 

vagy éppen lelkűnkön rezdüljön tovább a 
modern korszak bűnös szelleme, mely rágázol a szivre 
s hideg csontujjai közt addig szorongatja azt, mig 
meg nem hazudtolja az Istent, belép szentélyeinkbe 
s vérlázitó butasággal letépi ott a hazafiság és hösi-
ség megszentelt koszorúit, foglyul ejti a hiszékenyt 
és elégületlent, hogy bedobva a sötét századok krip-
táiba, az átlag és törpités rekeszein az elhallgattatás 
szemfedőit boritsa a tetszhalott meggyőződésnek erő-
szakosan lezárt szemeire ? . . . — Magunkról szólva 
arról van itt szó, hogy a lélek, melyen által törnek 
előre a mult küzdelmei, a jelen törekvései és a jövő 
aggodalmai — lebirhatatlan erővel emelkedik-e újra 
ideáljai felé, — — vagy tovább izzódik benne harag 

összetalálkozik a jövő eljövetelének munkálásáról való 
meggyőződésemmel : rám nézve e nap a megértés és 
munka napja lett i , , . 

Megértés, munka !... E két szóval el is mond-
tam volna már telyesen irányelvemet, melyet követni 
óhajtók, mely meglehet némelyeknek igen közönsé-
gesnek látszik, de mindenesetre többet foglal magá-
ban, mint amit egykönnyen betölthetnénk. Mert ma-
gában foglalja ez a két szó a jézusi eszményt, mert 
ezen fordul meg a keresztény haladás kérdése, azon 
vágy, hogy az emberiség lelkének és az emberiség éle-
tének értékesebbé emeléséért — tehessünk valamit ! . . . 

Láthatjátok ebből, hogy miért választám alapul 
magamnak Jézus szavait : „a beszédek, mely éket én 
szólok néktek lélek és életu. 

Egy léikész féladatát ezekben látom legékesebben 
körvonalazva !... 

Oh szálljon ajkamra tüz, szivembe az Uruak 
lelke, mig erről kissé bővebben tárgyalok ! ! . . . 

Micsoda a lélek ? mi a mivolta, állapota ? . . . 
Isten lehellete-é, Isten szent árnyéka-e rajtunk, a 
valóság álma-e, melyet a végtelenség időtlen idők óta 
végnélkül álmodik ; vagy az az „anyagta-
lan valami" a lélek, mely nő, fejlődik, él, az anya-
gok összetételét elevenné teszi s mihelyt elröppen, 
mindazok a porszemek, melyek bennünk vaunak, 
szétesnek, kiegyenlítődni törekszenek a föld többi 
anyagaival ? . . . A tudásnak egy része-é az emberi 
lélek, mely mikor formálódik, mely mikor kialakul 
s mely mikor az ő egyéni sajátságait megkapja — 
semmi egyéb nem történik a haladásnak az egyénbe 
való behatolásánál; — — — vagy lánczszeme a 
lélek annak a hosszú lánczolatnak, mely véges-végig 
a történelem véres mészárlásain lenyúlik Káinig, s 
az újszülött csak újrakezdés, kinek lelkén át jönek 
világra a romlottság és a bün ? . . . Az a bűvös 
hárfa e az emberi lélek, mely mindig oly hangot ad, 
minő szél csapott reája, vagy olyan, mi 
egyetlen egy hanggal sincs környezetéhez hangolva, 
s ezért szomorú végzete : a harcz önmagával, harcz 
a talajjal, harcz a levegővel, mi igen súlyos neki; 

s ismétlődő sorsa : az öntudat büntetése, 
mert nem meri követni azt a hivó hangot, mely 
benne beszél, s erőtlenség miatt nem rohan bár a 
pusztaságba is a rettenetes testi világból az egyéni 
szabadság üde világába ? . . . Öoczél e áz emberi lé-
lek, mely magamagát tartja fenn s igy magának a 
czélja, — egyéni erőivel magának örökös megújulá-
sán dolgozik s így folyvást ujabb reménységek alapja, 
melyen széles e világnak boldogsága, nyugalma, er-
kölcse, vallása és gazdasági helyzete nyugszik; —-
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párhuzamban jön az erőszak is, mely az egész nemzetet 
egy táborban kell, hogy találja. Mi a magunk ré-
széről mély sajnálattal vesszük a függetlenségi párt 
szakadását, mivel az valóságos harakiri számban 
megy és bár fájdalommal látjuk Kossuth Ferencznek 
és főként a Kossuth nimbusznak lejáratását, semmi 
esetre sem vagyunk hajlandók Kossuth — Andrássy — 
Apponyi becsületes intenczióiban kételkedni. Az oszt-
rák orvpolitika kétségtelen czélját elérte ; a magyar 
nemzeten a sor, hogy annak nyomában ne az özönvíz 
jöjjön. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, nov. 13. 

Falak kerülgetése, 

Habár a politika a székely ember szavajárása 
szerint az urak hunczutsága, mégis csak azt tart-
hatjuk érdemes politikának, amiben több az őszinte-
ség, mint a {kertelés. Több a határozottság, mint a 
takart hátterű taktikázás. Ami vezető erőt sugároz 
és a nemzet közvéleményét irányítani, nagy és tar-
tós felbuzdulásokra edzeni tudja. Másmilyen politika 
magában hordja összeomlásának végzetét, az ideig-
óráig való berendezkedés nyugtalanságait. Ilyen po-
litika megemészthet nagy hivatásu államférfiakat, 
elsorvaszthat sok nagy szellemet a különféle takti-
kák kinjaiban, de a nemzet javára nem hoz haladást. 

Az ilyen magunk erejét pazarló politika fölött 
a bécsi trónusnál nagyobb erkölcsi hatalom mondja 
ki rosszalását ; a nemzet rokonszenve, bizalma és 
reménysége fordul el attól. Nem a Justh Gyula győ-
zelme volt a tegüape őtti, hanem a függetlenségi esz-
mét elrejteni, eltakarni, próbától mellőzni akaró fé-
lénkség rosszalása. A nemzet lelkiismeretében levő 
türelmetlenség kifakadása a további halogató nem-
zetvezetés ellen. 

Fáj látnunk, hogy éppen Kossuth Ferencz nem 
ismerte föl ezt a türelmetlenséget, s oly irányú nem-
zeti politikába akarta vinni az egész függetlenségi 
pártot, mely politika az elvi fönntartások muzeális 
gyűjteményét létesitené ugyan, de egyébként minden 
bécsi kívánság előtt megtorpan. Kimondaná az önálló 
gazdasági egyéniségre való törekvést, de annak meg-
kezdésénél is ijedten visszahőköl, s arra biztat, hogy 
a bécsi akaratnak ellenünk való merevségét inog-

hatatlan falnak nézzük. És aztán ne menjünk ennek 
a falnak, hanem igyekezzünk megkerülni. 

Hát hiszen nem is muszáj a fiinak menni. De 
aztán a falak kerülgetése is igen siralmas, lealázó 
szerep egy többre érdemes nemzetnek. Mert ez a 
kerülgetés mi lehet e ryéb, m i n t a bécsi akarat előtt 
való eltitkolása a mi önállósági törekvéseinknek. Az 
őszinteség és férfiasság hiánya éppen azzal a tró-
nussal szemben, melyet minden alkalommal a mi 
nemzeti vágyaink jogosságára, kivihetőségére kellene 
figyelmeztetni, s arra, hogy csak e vágyak teljesü-
lésével következhetik békés, nyugalmas és a trón 
biztonságát is szilárdító kormányzati korszak. így kell 
megépíteni a bécsi fallal szemben a még magasabb 
nemzeti öntudatot, erőt és elszántságot. 

Ámde olyan kormányzati korszak, mely nagy-
hatalmi allűrökért milliárdokat zsebel a nemzettől, 
s ennek a fejében az önálló gazdasági berendezke-
désre még kilátást se Dyujt ; az ilyen korszak a 
nemzet tartós elégedettségét soha el nem éri. Mikor 
tehát a tőlünk követelt közösügyi milliárdokért olyan 
kegyetlenül nevetséges „engedményeket" emlegetnek, 
hogy a készfizetések felvételéről tárgyalhatunk, meg 
annak idején a magyar századok szolgálati nyelvé-
nek magyarságáról és beszélhetünk, — akkor erre 
csakugyan azzal kell felelnie a nemzetnek, hogy ilyen 
engedményekért nem adhatja fel az önálló gazda-
sági fejlődésre való jogát. Ez az álláspont nem fal-
nak menés, hanem szilárd megállás. Mit csinál a fal, 
ha igy feléje sem megyünk, s magunk nem szállít-
juk a milliárdokat, hogy még magasabbra épüljön ? 
Marad falnak, meg nem üthet, s omláskor is ránk 
nem dűlhet. 

Justiczia jókedvében^ 

Justiczia istenasszonyt igen komoly, erényes 
hölgynek ismeri a világ már az ókor óta. A tréfát 
nem igen engedte meg soha a maga közeiébea, el-
lenben bekötött szemekkel állt ott az élet súlyos, 
vitás eseteiben, hogy a vitából megmérje kinek-kinek 
az igazságát. A társadalmat romboló bűnök felett 
pedig kegyetlenül, megfélemlitően szokott végigvágni 
a megtorlás ostorával. Mert Justiczia az igazság 
istennője, bűnök földi büntetője, az élet helyességét 
és helytelenségét megbíráló bölcs, szinte zord Ítélkező. 

Már legalább ezideig olyannak láthattuk. De 
ujabban ugy látszik, hogy az igazságszolgáltatás nem-
tője megirigyelte a dalok, tánczok murá i t , s leszállt 

a maga szigorú kereteiből az operettek hangulatába. 
Érdekes feledékenység ez az igazság komoly arczu 
istenasszonyától. Vagy talán nem is feledékenység, 
hanem guny az emberek iránt, kik az igazságszol-
gáltatásnak formákat rendeznek be, ami hol szük, 
hol bő az igazságra, de mindenképpen torzít. Gon-
dolja a komoly arczu isten asszony : játékot akartok 
emberek, hát csinálok én játékot a legkomolyabb 
érdeketekből is. 

így lesznek a hires bünpörök. Addig ismeretlen, 
homályban bujkáló széltolók közül egész vihara tá-
mad a világ érdeklődésének. Félvilági asszonyok sze-
relmi históriái belekerülnek a törvényszék utján az 
országos pletykába, s hires asszony lesz a félvilági 
asszony. Annyira hires, hogy még meg is becsülik ; 
ha bűnös lenne is, betakarja a rokonszenv a min-
dent kimagyarázó, megértő, mentegető védelemmel. 
Odáig is mehet az a rokonszenv, hogy a tekintetes 
királyi ügyész urban is fészket tud verni, s még fél-
tékennyé tudja tenni a királyi ügyészné őnagyságát 
is. Mint ahogyan a mi Haverda Mariskánk esetében 
is megtörtént, hogy neki, az anyagyilkosság gyanú-
jában álló kalandor hölgynek, rózsákat hordott a te-
kintetes vádhatóság. 

Legalább igy mondja a fáma. Lehet, hogy nem 
igaz. De akkor is az emberek eszébe untalan előto-
lakszik ez a bizarr háttér, amely lehetővé teszi, hogy 
az igazságszolgáltatás komoly papjait hirbe tudják 
hozni. S aztán e háttér előtt ott folyik az egész 
színjáték: a bünpör tárgyalása. Egyik scenéria a 
másik után. A regénybőssé fokozódó vádlott, az 
ügyvéddel harcziaskodó bíró, a kofálkodó börtönőr, 
a szunnyadó esküdt és egy sereg semmiségi panasz-
hoz való fordulat. Kiválóan érdekes dolgok ezek 
mind ; lehet mulatni rajtuk. 

A közönség együtt izgul az egymással tülekedő 
ügyész és védő izgulásával. Hogy mi is az Ítélet alá 
került vétek, az mind utolsó rendűvé válik ebben a 
játékban. A fő az, hogy ki vágja ki a rezet, ki tor-
kolja le a mást, a vád-e vagy a védelem ? Kimacze-
rálják evégett a tanukat apró és ravasz kérdésekkel, 
órás vitákat tartanak a megesketés kérdése fölött, 
s eközben Haverda Mariska kecsesen legyezi magát 
és nem unatkozik. Hiszen az előadás érdekes vég-
telenül. 

Igy tánczol a sok perrendtartási forma közt 
Justiczia istenasszony. Néha pöröl és nagyképüskö-

hanem fejlődésképes szellemet alkotott, melyről mondá: 
„gyümölcseiről ismeritek meg ast — s be-
szédje az élet bessédje, az erény ékesszólása, élete a 
vér- és idegélet felett a lélek élete, a lélek cselek-
vése, egy eszményi rend szolgálata, a dolgok uj ér-
telmének magyarázata lett ! ! 

Az életben a léleknek, a lelki-életnek útját 
egyengetni, a krisztusi meg-megálló élet folyamatot 
folytonossá tenni — jöttem én is ide k. afiai ! . . . 

Prédikálni jöttem az Ur életadó igéit ! 
Prédikátora leszek a krisztusi kereszténység közé-

eti szerepének, mely élet-igazságaival hat az érte-
lemre, szépségeivel hat az érzelemre és erényeivel 
hat az akaratra 

Prédikátora leszek a keresztény erkölcsi felfo-
gásnak, mely az életet összes tevékenységeivel meg-
nemesiti, mely azt a mérhetetlen szolgálatot teszi a 
társadalomnak, miből a derült érzés és fennkölt re-
mény származnak, s melynek jócselekedetei egykor 
az isteni élet harmóniájában visszhangzanak. 

Prédikátora leszek a keresztény testvériségnek, 
mert szilárd bennem a meggyőződés, hogy a sza-
badeivüség sziklatalaján, a béke olajága alatt, a jog-
egyenlőség szellemében, a jogos érdekek és szükség-
letek kölcsönös tiszteletében kell az egyházak egy-
ségét megerősíteni. 

Prédikátora leszek az igazságnak, a törvényekre 
nem szoruló igazságnak, mely nem realizálódik soha 
egyetlen tényben, vagy egyetlen eszmében, hanem a 
tények végtelen sorozatában, az eszmék végtelen 
gazdagságában. 

Prédikátora leszek a világosságnak, a földre 
nappalt árasztó világosságnak, mert nem azok vált-
ják meg az emberiséget nyomorúságából, kik jere-
miási siralmakkal ússzák, szeldesik végig az élet 
sötét nagy tengereit, hanem azok, kik fölzaklatott 
lelkiismereteiknek az élet borzalmas mélységei felé 
hatalmasan odavilágitó sugaraival maguk is elősegí-
tik az emberi érzések örökzöld mezején a folytonos 
szabadulásnak szelíden melegítő fényű, előrerezgő 
hajnalpirkadását. 

Prédikátora leszek a szeretetnek, a szivünkbe 
vésett szeretetnek, mely lankásabbá teszi a Golgot-
hák útját, mely szereti az embert, barátot, ellenséget, 
családot, hazát, a lángbaborult, vérrel itatott haza 
földjét, szereti gyönyörűséggel, vagy halálos fájda-
lommal, a mások tökéletességébe vetett gyönyörűség-
gel, vagy gyarlóságai miatt érzett szent fájdalommal ; 
imádja az Istent, rajong az eszményekért s dolgozik 
is értük férfi- vagy asszonyléleknek minden erejével. 

Prédikátora ieszek az emberiséghez küldött 

legnagyobb „örömizenetnek", mely megizené minden 
korok vezéreszményét, hogy t. i. a természeti életen 
felül is kell alkotni valamit; eldönté az angyalok és 
daemonok harczát, utat nyitott a benső erőknek és 
rejtelmeknek, uj boldogság aranyerei számára bol-
dogság-tárnákat. 

Prédikátora leszek a Krisztusi élet- és világ-
felfogásnak, mely legelőször tette e testetlen igét 
„szellem" a telyes emberi élet synonimjává ; mely 
gyöngéd összeköttetést hozott a „sár és napfény" 
közé ; szószólója leszek az isteni élet foly-
tonos gazdagulásának, az élét legideálisabb hatal-
mainak, melyeknek a természeti és társadalmi élet 
törvényei ma nem hódolnak ugyan, de előttük — 
hitünk szerint — az Ég kapui is megnyílnak ! . . . 

Munkása leszek e nagy czéloknak ; s e munka 
lesz nekem az élet !. . 

Elmerülök a tudomány, a természet s az emberi 
lélek világába ; s az ott gyűjtött öröm lesz nekem 
az élet ! !. . 

Felnyitogatom korlátait azon mennyei hatások-
nak, melyek a bölcsőnél, sirnál, nászmenetnél s az 
élet minden más sorsfordulóinál áradnak a szivre, s 
melyek lételünk időhöz nem kötöttségét prédikál-
ják; Js e kötelesség lesz nekem az élet ! !. . 

Szó, „kiáltó szóu leszek, egy parányi részecs-
kéje a jézusi „beszédek"-nek, hogy ti kedves afiai! 
legyetek — oh vajha lennétek ! e szónak vissz-
hangjai ! . . . 

Ez, ez lesz nekem az „élet", kezdő-
betűje lesz „az örök élet"-nU&, mely — bibliai han-
gon szólva — abból áll, hogy „tégedet Isten! min-
denek ismerjenek igaz Istennek és akit elbocsátottal 
az Ur Jézus Krisztus!" 

E gondolatok között igaz szivvel, szivem túl-
áradó érzéseivel üdvözlöm e templomi egész gyüle-
kezetet, melynek egyes tagjai bizonnyal nagy vára-
dalmakkal jöttek hallani az igét az Ur szerény szol-
gájától. Ne Ítéljetek meg, ha beszédem a várakozá-
soknak meg nem felelt, mert mostani szereplésem, 
mint a legelső, — a legnehezebb is 1 . . . 

Ti székely véreim ! adjatok egy parányi rokon-
szeretetet nekem, ki ide egész szivet hoztam ; fo-
gadjatok testvérül a szeretetben ! . . . 

Üdv neked ! szép földe a székelységnek ! . . . 
oh vajha átkarolnál engem is ölelő karoddal, mint 
ölelő karjaidban tartod minden gyermekeid ! . . . 

Üdvözöllek székelyudvarhelyi unitárius egyház-
község kebli tanácsoddal, buzgó gondnokaiddal és 
minden híveiddel egyetemben. Nektek még vannak 
feladataitok, még várnak reátok kötelességek, — — 

most szóhoz juttatni igyekszik az erőst és hatalmast, 
majd az elnyomottat és észre nem vettet ; 
vagy láthatatlan erők ősszegyülemlése a vonzás és 
taszítás törvénye alapján, mely aztán a szervezetet 
is összetartja s a különálló részeket, a porszemtől 
milliárd csillagokig lebegő e szines párákat össz-
hangba hozza ? . . . Az-e a lét, mit az emberiség 
tovatűnt ezredévek elmefejlődésében produkált, — 

vagy az, amit költészetében sejtett, tudásában 
kutatott, hitében érzett, eretnekeiben üldözött és 
vértanúiban megtalált ? .... Ott él-e igazán az embe-
riség, hol külön világát a jognak, a felebaráti sze-
retetnek, az erkölcsnek vagy a művészetnek — fáj-
dalmas bukások árán, de mégis a fájdalom mérhe-
tetlen gyönyöreivel, icaruszi zúzott szárnyakkal, de 
mégis az igazságszeretet szárnyatadó erejével rabolja 
el a természet világától ; vagy ott valójá-
ban élet csak az élet, hol örökös vegyítés, folytonos 
kisérleti próba megy végbe ősidőktől fogva, s mely 
nem áll egyébből, mint két egyformán megjelenő 
elemnek a tudás és a hitnek párhuzamos kialakulá-
sából, a kifürkészhetetlenül létező, a nagy világrejt-
vény őséitelmének sokszorozásából ? . . . Ki nem hir-
detett törvények valósitása-e az élet, mely legelőször 
mindig kiváló, a köznapiságok szürke sivatagából 
kiemelkedő egyéniségekben valósul meg, kik egy tá-
voli jövő reménytelyes evangélistáiul tekinthetők ; 

vagy nincs is sehol e létben törvény, csak 
igazság, s akkor valójában ember csak az ember, ha 
minél több igazságot átél és kiélvez, fenntart és to-
vábbit s esetleg szaporítja az emberiség szellemi és 
erkölcsi tőkéjét ? . . . 

Van elmélet minden eshetőségre ! 
De e kérdésekre a legigazabb válase mégis ma 

is az, mely egykoron a galileai tengerpartján meg-
csendült: rÊn vagyok az uty én vagyok az igazság, 
én vagyok az élet ! En vagyok a feltámadás és élet!Ll... 
Mert valóban Ő az ! , . . ő belevitte az életbe a tö-
kéletesség isteni szomját és megelégittetését. Mint 
életművész, kijelenté az életnek rejtett szépségeit, 
magára ölté az életben addig nem viselt isteni bol-
dogságnak, az élet belső és külső harmóniájának 
bélyegét ! . . . Megmutatá, hogy legyen király, vagy 
legyen koldus valaki, de az élet legtöbbjét annak 
adja. kinek a jellemben, az erkölcsi emberban bizto-
sit tökéletest!.,. Nem merült el az Idvezitö a puszta 
szemlélődésbe, nem dörgött tiltakozást a társadalom 
hazug formáira, hanem megélte életét saját eszméi-
nek, beleélte azokat környezetébe Nem lebegtette 
fennen eszméit, nem alkotott változhatatlan, mozdul-
hatatlan valókat, megközelíthetetlen hegycsúcsokat, 
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dik, mint valami képviselőjelölt Néha czeremoniázik, 
mint ahogy a franczia négyesben szoktak. S a sok 
játék között csak szegény törvényszéki jegyző va-
karja komoran a fejét, hogy jaj mig irja meg az 
eféle változatos és hosszú főtárgyalás 20—30 ives 
jegyzőkönyvét. Pedig nem is jegyzőkönyvet ir5 hanem 
operette-szövegkönyvet . , . 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, nov. 13. 

A király és Gyulai Pál-
Gyulai Pál halálával a magyar irodalomnak 

egy erős — sokszor kiméletlen — harczosa csende-
sedett el. Mint költő és kritikus egyaránt nagy volt. 
Szellemi óriás egy kicsiny testben . . . 

Büszkén emlegettem, hogy erdélyi volt és lel-
kesedéssel szavalgattam egyes szép verseit, köztük 
az Erdélyben czimüt : 

Erdők, bérezek, gyönyörű hazája, 
Mi von hozzád, mi von engemet ? 
Könyben ázik két szemem pillája 
S ajkamon sóhaj a felelet. 
Fájdalom von engemet tehozzád, 
Legerősebb minden láncz között. 
Hadd, csókoljam halovány szép orczád, 
Hadd érezzek bubán örömöt. 

Itt születtem. Bérczeid neveltek, 
Erdő- és vizzugás ringatott 
Jó kedvemre viszhangid feleltek, 
Termő földed kenyeret adott. 
A te völgyed a Szamos vidéke, 
Virág Dyilott egykor ott nekem — 
Tükrén játszik múltom szép emléke 
S zugásában sir a szerelem . . . 

Büszke voltam, hogy őt is a jeles költők kö-
zött szemlélhettem, kiket az ötvenes évek során Er-
dély adott a magyar irodalomnak. Ilyenek valának : 
Dózsa Dániel, Gyárfás Ferencz, Horay Viktor. Hory 
Farkas, Izidora, Malom Louis, Murányi F. Sándor, 
Medgyes Lajos, Méhesy Sándor, Mentovich Ferencz, 
Orbok Ferencz, ifj. Páll Sándor, Phaon, Szász Ká-
roly, Szász Gerő, Szilágyi Károly, Deák Firkas , 
Váradi László, Halmágyi Sándor. 

Gyulai érdemeit méltatni, nagyságát feltüntetni 
kicsiny és erőtlen vagjok. Ezúttal nincs más czélom, 
hogy egy kedves episodot — melyet jegyzeteim kö-
zött őrzök — felujitsak. Egyébiránt ezt annak ide-
jén egyes lapok is megirták. 

Gyulai Pál irodalmi érdemei elismeréseül évek 
előtt megkapta a Szent-István-rend kiskeresztjét. A 
kitüntetés előtt éppen nagy betegségen esett át Gyulai. 
A kitüntetettek, valamely királyi kihallgatás során 
személyesen szokták megköszönni a kitüntetést. Ezek 
az aktusok megszabott formák között mennek végbe. 
A kitüntetett urak megkapják még azt a szöveget 
is, mely szerint meg kell köszönniök a felséges ur-

bennem a sziv szorul, ha vájjon nem áll-e majd 
hallgatva a tér szavamtól ? ! . . Én csak parány va-
gyok, életem is semmiség, de életem isteni lelke, 
a szeretet, czélomra segit ; — — oh jertek hát, 
közeledjetek én hozzám, adjátok ide kezeiteket, ad-
játok nekem sziveteket, hadd öleljem bele szivem 
közepébe, az imádás, a szeretet benső szentélyébe, 
honnan ki ne essék egyetlen egy se soha ! soha ! ! . . 

Légy köszöntve nemes vármegye, élén derék 
tiszti karoddal ! Legyen e nap is a foglaló, hogy mig 
itt e szószéken hangzik az ige s mig itt e szentelt 
helyen fölzendül a dal, s zeng vagy későn, vagy a 
virradattal az ige és a dal mind imádság lesz 
a földi és mennyei haza, nemzet és polgárzat bol-
dogságáért ! . . . 

Légy köszöntve Székely udvarhely város! pol-
gármestereddel, elöljáróiddal, szép templomaiddal, 
testvér egyházaiddal, iskoláiddal, tudományos és hu-
mánus intézményeiddel egyetemben ! . . . Legyen sza-
vam a fogadalom, hogy itt, vagy másutt, benn és 
künn a keresztény szellem ápolása, a testi és lelki 
jóllét előmozditása lesz az én életem fő java is ! . . 
Nem fogom azokat imádni, kik már sülyedaző fél-
ben vannak a multak nagy temetőjében, nem fogok 
a válaszfalakra porszemeket rakni, sőt inkább azokat 
fogom telyes erővel keresni, amik egyesitenek, amik 
kiegyenlitenek . . . A meghatásra egyen-egyen kicsinyek 
lettünk. A jóllét, mi útközben van ég és föld között 
— több lelket akar ! . . . Hadd ünnepelhessük hát 
a szellemi élet közös világát, jövendő nap-
jait az negy akolu-nak ! . . . 

Légy üdvözölve szent hajlék ! Fenséges ihletője 
az én mostani lelki helyzetemnek ! Légy terjesztője, 
mig állsz mindig azoknak az isteni hatásoknak, mi-
ket benned és általad ige és beszéd, imádság, zso 
lozsma, érez és kő, szeretet, szónoklat, benső hevü-
let és külső művészet megadni tudnak ! . . . 

Te pedig jó Isten ! édes mennyei szent Atyám ! 
légy tovább is bizodalma a te szegény szolgádnak ! . . 
ki védő karoddal oltalmazál a távol keleten, védj, 
oltalmazz, erősits engem itt is, enyéimmel együtt ! 
Avass föl engemet az igazság bizonyságtételére ! . . . 
Avass föl mindeneket a szent lélek élő templomává! ... 
Oh tiszta lelke a szeretetnek ! . . . tebenned bíztunk 
eleitől fogva, — tebenned bizunk mindörökké l . . . 

Ámen. 

nak a kitüntetést. Mást nem szabad uondaniok, 
mint a mit a szöveg megszab. 

Viszont a királynak is lajstromot készítenek, 
amely tájékozást nyújt arról, hogy ki-ki milyen ki-
tüntetést kapott s kivel mit beszél a felség. Ennek 
az a magyarázata, hogy egy ilyen királyi kihallgatá-
son néha ötven, száz ember is bemutatja hódolatát 
a királynak. Elkkora számnál, bizony könnyen össze-
zavarhatja az embereket bárki is. 

A kihallgatás előtt Gyulai is megkapta azt a 
bizonyos szöveget, amelynek száraz, lapidáris szövege 
szerint kellett megköszönnie a kitüntetését a király-
nak. A nagy kritikus Gyulai nem találta jónak a 
szöveget s egyátalában bosszantotta az, hogy deres 
fejjel, szurkoló diák módjára, betanuljon egy három-
soros szöveget. S bár tiltj i az udvari szabály, föl-
tette magában, hogy ő tulteszi magát ezen a for-
málitáson. 

Mikor aztán Gyulai az audenczia napján a ki-
rály szine elé került, a következőket mondta : 

— Felséges Uram ! Én nem törekedtem soha 
kitüntetésekre, amelyeknek nem vagyok barátja. Ezt 
a kitüntetést sem fogadtam volna el, ha nem abból 
a kézből jött volna, amely hazám alkotmányát visz-
szaadta . . ! 

Mire a király belenézett az előtte fekvő listába 
és az előirt következő kérdést intézte Gyulaihoz : 

— Ön már egészséges ? 
Fülei Sz. Lajos, 

Bankgyülés Székelyudvarhelyt. A ma, 
vasárnapra kitűzött bankgyülést, — miután a lejö-
vetelüket kilátásba helyező országos képviselők köz-
bejött elfoglaltságuk miatt akadályozva vannak, — a 
jövő vasárnap, 21-ikén tartják meg. 

Műkedvelő művésznő, A 21-ikén tartandó 
Szt-Antal estély főérdekességét képezi, hogy azon 
Béldi Margit grófnő, Béldi kolozsvári főispán bájos 
leánya is közreműködik zongorajátékával. Béldi Mar-
git grófnő a magyar népdal hivatott interpretatora 
és művészi nívón álló játékával széles körben tette 
ismertté nevét. A műkedvelő művésznő közreműkö-
dése iránt az érdeklődés általános, s igy bizonyára 
az estély méltán fog a közönség kedves felejthetet-
len estélyei közé sorakozni. A bájos grófaőt szívé-
lyesen üdvözöljük városunkban. 

Egyházkerületi közgyűlés. Bánffy Dezső 
báró református egyházkerületi főgondnok az erdélyi 
református egyházkerület közgyűlését f. hó 13-ára 
hívta egybe. A gyűléssel kapcsolatosan ma vasárnap, 
felavatják Bartók György dr. síremlékét is. A kollé-
gium elöljáróságából a gyűlésre Kovács Dániel, Szabó 
Árpád, Szabó. András tanárok, továbbá Vajda Ferencz 
esperes utaztak ki. Ezen gyűlésen fogják betölteni 
i kollégiumunknál megüresedett történelem-földrajz 
tanszéket. 

Nőegyleti fillérestély. A Jótékony Nőegylet, 
mint jeleztük, 17-ikén, szerdán megkezdi filléresté-
iyei sorozatát. Az első estét Télegyházi Mariska, 
Mezei Nelli és Szöllösi Irén rendezik, kik a követ-
kező tartalmas programot hozták össze : Dr. Váró 
Zoltán tárogatón játszik, Bálffy Aladárné és Nagy 
Elemér dialogot adnak elő, Pallós Imre énekel. Az 
estélyre külön meghívók nem hszcek kibocsátva, s 
azért a közönséget ez uton hivja meg a Nőegylet. 

Áthelyezés. A király Kreutzer József őrnagyot 
Mosztárból Székelyudvarhelyre áthelyezte. Ezzel egy-
idejűleg Freyberger Miksa alezredes, saját kérésére, 
nyugalomba helyeztetett. A széles körben tisztelt 
alezredes továbbra is Székelyudvarhely lakosa marad 

Lelkész-beiktatás. Bölöni Vilmos a szé-
iely udvarhelyi unitárius egyház uj leikésze a mult 
vasárnap köszöntött be és foglalta ei diszes állását, 
amidőn a templomot előkelő és nagy közönség töl-
tötte meg. Kisgyörgy Sándor esperes lendületes, tar-
talmas beszéddel üdvözölte uj állásában a fiatal pa-
mt, kire itt nagy és nemes munka vár. A Dalegylet 
hieke után Bölöni Vilmos tartotta meg beszédét, 
melyet értékes szép voltánál fogva egész terjedelmében 
iözlünk. A szónoki hévvel előadott beszéd, mély benyo-
mást tett a hallgatóságra. Délben a Hungária-étter-
mében közebédre jöttek össze a hivek, a hol egész 
társadalmunk képviseltette magát. A harmadik fo-
gásnál Kisgyörgy esperes emelkedett szólásra és kö 
ízöntötte fel Ferencz Józsefet, az unitáriusok nagy 
tudásu, szelid lelkű püspököt. Az üdvözletet távira-
tilag tolmácsolták a püspöknek. Ezután Barabás 
íándrás árvaszéki elnök az uj papot köszöntötte fel, 
fiben az unitárius egyház Vári Albert méltó utódját 
[találta meg. Bölöni Vilmos a város társadalmára, a 
felekezeti egyetértésre üritette poharát. Utána nyom-
ban Mikes János gróf, majd Vajda Ferencz espere-
sek szeretettel üdvözölték magas szárnyalású beszé-
iekben az unitárius egyház uj papját. Beák Lajos 
tfrvbiró Kisgyörgy Sándort, Pálf'fy Aladár SebesiJá-
aös alispánt, Bhédei János a város társadalmát él-
tették. Felköszöntőt mondottak még Pálffy Jenő, 
Szobotka Rezső, Péter János, Dr. Demeter Lőrincz, 
Tompa Árpád, stb A társaság a legjobb hangulat-
ban a késő délutáni órákig elmulatott. 

Kedvezményes vasúti igazolványok. 
Sebesi János alispín felhivja Udvarhely vármegye kö-
telékében álló s vasúti kedvezményes igazolvánnyal 
bíró vagy erre igényt tartó tisztviselőket és kezelő-
személyzeti tagokat, hogy arczképes igazolványaikat 
hivatali főnökük közvetitésével megújítás végett 1—1 
korona megújítási dijjal együtt közvetlen a központi 
kiadó kezéhez november hó 25 ig bezárólag sürgetés 
bevárása nélkül adják be. Az eddig féláru jegy váltá-
sára jogositó igazolvánnyal nem b.'ró tisztviselők, 
segéd-, és kezelőszemélyzeti tagoknak arczképeiket 
neveik sajátkezű és olvashatóan való rávezetésével 
a fent jelzett dij csatolásával kell beadniok. A nyu-
galmazott tisztviselők segéd- és kezelő személyzeti 
tagok hatósági bizonyítványt kötelesek csatolni arról, 
hogy ez idő szerint állanak-e, s ha igen, minő hiva-
tali kötelékben ? 

Miniszteri elismerés. Vida Sándor kénosi 
nyugalmazott tanitót, 43 évi buzgó szolgálatáért a 
miniszter elismerését fejezte ki. 

Szent Antal-estély. Folyó hó 21-ikén ren-
dezendő Szent Antal-estély rendező-bizottsága a kö-
vetkező érdekes műsort állította össze : 1 Ének Szt. 
Antalhoz : előadja Szabó Antal. 2. Megnyitó beszé-
det tart Mikes János gróf föesperes. 3. Szaval Burnáz 
Erzsike. 4. Zongorán játszik Béldi Margit grófnő. 5. 
Szabadelőadást tart Ernbery Árpád képviselő. 6. Férfi 
kvartét 7. Szaval: Szemlér Ferencz főgimn. tanár. 
8. Ének oh áldott Szűz Anya, előadja Szabó Antal. 

Tizenöt év után. Dolgaik után szaladgáló 
emberekkel megesik, hogy útközben bár hogyan is 
kerülik, sárba lépnek, s kénytelenek megállani egy 
pillanatra, hogy a feltapadt sárt letakarítsak. így 
erezzük magunkat most, a midőn egy olyan dologra 
kívánunk reflektálni, mely intencziójánál fogva ha-
sonlít a feltapadt sárhoz. Bocsánatát kérjük a tisz* 
telt olvasó közönségnek, hogy agy pár pillanatig szí-
ves türelmét igénybe vesszük. De hát ugy vagyunk 
a szabadossággá fejlődött szabad sajtó kinövéseivel, 
mint a mikor az embernek fegyvert szegeznek és bár 
milyen gyarló bravo tegye azt, kénytelen az ember vé-
dekezni ellene, a nélkül, hogy agresszive bánna el az 
orozva támadóval. A „48-as eszméknek önzetlen ön-
költséges harczosa" olyan nemtelén inszinuáczióval 
szolgált olvasó közönségének, mely a tisztességesen 
látó és biráló közönség előtt bár utálatot is támaszt, 
azonban, tekintettel arra, hogy alattomos támadásá-
ban hátamögött egy olyan férfiút is meggyanúsít, 
ki eltávozása folytán nem utasíthatja vissza a gya-
lázatos vádat, — szükségét érezzük, hogy arra egy 
pár szóban reflektáljunk. Arról tesz említést az „ön-
zetlen harezos", hogy lapunk nyomdája a törvény-
hatósági nyomtatvány szállítását árlejtésen kivül 
nyerte el az utóbbi 15 év alatt, s igy a barátkozás 
a törvényhatóság rovására ment. Lapunk nyomdája 
Isten segedelméből immár 40 év óta áll fenn, s ez 
idő alatt mindenha a becsület vezette. Ez az alapja 
annak, hogy nem csak e vármegye határain belül, de 
azon kivül is széles megrendelő körre tett szert s 
érdemelte ki azt a megtisztelő bizalmat, mely, saj-
nos, az utóbbi évtizedben bizony nem sok vállalat-
nak jut ki. Ez az aiapja annak is, hogy a törvény-
hatósági nyomtatvány szállítással megbízták a tizenöt 
év előtt is még vagy 25 évvel. Az önzetlen bajnok 
most, a mikor ezen nyomtatványokra 40 év óta elő-
ször árlejtést hirdetnek, jónak látta brigánti modor-
ban támadást intézni lapunk nyomdája ellen, obscén 
meggyanusitással illetve vállalatunkat és a volt alis-
pánt. Az évtizedes bizalom és megelégedés volt két-
ségtelen az, mely a volt alispánt elődjei által kötött 
szerződés egyszerű megújítására késztette, aminthogy 
hála Isten számos olyan megrendelővel dicsekedhetik 
e lap nyomdája, kiket az első pillanattól, vagyis 
1869-től, megrendelői közt tisztelhet. Ezt pediglen, 
ugy véljük, csak pontos és jutányos szállítással le-
hetett kiérdemelni. Hogy azonban a vád mennyire 
perfid, az ^a körülmény is bizonyítja, hogy az „ön-
zetlen bajnoknak" éppen a volt alispán versenyen 
kivül adta át, emlékezetünk szerint 1902-ben, a hi-
vatalos lap kiadását, s amidőn pedig a felmerült 
differencziák miatt arra árlejtést hirdettek, azt elő-
nyösebb ajánlatával, lapunk nyomdája nyerte el. 
Ugyancsak a volt alispán volt az, aki két-három 
évvel korábban a hivatalos prpir- és Írószerekre ár-
lejtést hirdetett, amikor bzékely Dénessel, a régi 
szallitóval szemben, csakugyan közéletünk önzetlen 
harczosa nyerte el a szállítást, hogy egy fél év múlva 
— (miközben nagy ravaszul az olcsó árak felemelése 
végett a közgyűléshez fordult, mely a hamiskás játé-
kot meglátta és méltó elutasításban részesítette) — 
tőle azt selejtes voltánál fogva megvonják, s verse-
nyen kivül a régi szállitóra bízzák. De a törvény-
hatóságon kivül is szolgálhatunk példával, mely mind 
azt bizonyítja, hogy az önzetlen harezosnak nincsen 
igaza a behazudott előnyös szállításról. Igy például 
a Pénzügyigazgatóság, melynek nyomtatvány szük-
ségletét, versenyen kivül, éveken át, a bajnok szál-
lította, a nyáron árlejtést hirdetett, s ime — a szál-
lítást e lap nyomdája nyerte e l . . . Szóval, az az 
utálatos kiruczczanás, melyet az önzetlen bajnok ur 
e nyomda ellen megcselekedett, nem is annyira ön-
zetlen és hogy a köppenyeg alól, a mely láb kilát-
szik, nem a — lóé. Ennyit az igazság érdekében. 
És most végül újra szives bocsánatát kérjük az 
olvasónak. 
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Sétatéri bizottság folyó hó 11-éti Gotthárd 
Jáuos polgármester elnökletével értekezletet tartott. 
A bizottság kijelölte a sétatéren épitendö illemhely 
helyét. 

Közbirtokossági gyűlés. A helybeli köz-
birtokosság deczember hó 19 ikén d. u. 2 órakor a 
városi tanácsháznál Hlatky Miklós elnökletével rend-
kívüli közgyűlést tart. A gyűlés tárgyát képezik : 
1. A legeltetési rendszabályok előterjesztése, 2. a 
város és közbirtokosság közötti jogviszonyról készitett 
memorandum bemutatása, 3 esetleges inditványok, 
melyek két nappal korábban az elnökhöz benyúj-
tandók. 

Műkedvelők szinháza. A „Polgári Önképző 
és segélyző-egylet" folyó hó 21 én vasárnap a Buda-
pest-szálló színháztermében táncczal egybekötött mű-
kedvelői színielőadást tart, mely alkalommal szinre 
kerül : Almási Tihamér „Sári néni" remek népszín-
műve. Ezen kedélyesnek Ígérkező estélyre előre is 
felhívjuk a közönség figyelmét. A darabban közremű-
ködnek Fischer Ferencz rendezésével: Lázár Gabi, 
Flórián Margit, Tamás Anßuska, Hodor Margit, ifj. 
Szemerjai Károly, Bálint József, Flórián Gerő, Kovács 
Árpád, Németh István, Hargita Károly, Nagy Gusztáv 
és Fatter Albert. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelyvármegye 
közigazgatási bizottsága Sebesi János alispán elnök-
letével 10-én tartotta meg folyó havi ülését. Az alis-
páni jelentést Dr. Faál Árpád főjegyző olvasta fel, 
melyből kitűnt, miszerint az alispáni iktatóra érke-
zett 762 ügydarabból 558-at láttak el. Egy évre ér-
vényes útlevelet 118-at adtak ki. Barabás András 
árvaszéki elnök jelentése szerint gyámság alatt 12473 
egyén áll. A közegészségügyi jelentést Szabó Endre 
aljegyző terjesztette elő. Eszerint a közegészségügy 
az előző havinál kedvezőtlenebb volt, amennyiben a 
hevenyfertőző megbetegedések tömegesebben fordul-
tak elő. 77 hevenyfertőző beteg volt bejelentve. A 
közkórházban 197 beteg részesült ápolásban, kik kö-
zül hó végével vissza maradt 96. Ezután Bhédei 
János tanfelügyelő tette meg jelentését. A minisz-
ternek — lapunkban részletesen ismertetett — most 
kibocsátott nagy horderejű rendeletére vonatkozólag 
jelenti a tanfelügyelő, miszerint annak szelleméhez 
alkalmazkodva, gondoskodott, hogy az iskolai neve-
lés módját a tanítói körök az ő jelenlétében és irá-
nyítása mellett megvitassák és alkalmazzák. Miután 
— ugy mond — a szoczialis bajok orvoslása az is-
kola falain belül csak a jövő nemzedék érdekében 
folytatható sikerrel, gondja lesz rá, hogy a küzdelem 
azokkal az iskola falain kivül is felvétessék. Ezért 
részt kér a Népnevelési egyesület újjászervezésének 
munkájából. A megye területén 48 állami iskola áll 
fenn, melyekbe e folyó tanévre 6183 mindennapi és 
1816 ismétlő tanköteles iratkozott be. A bögözi ál-
lami iskola építését már a jövő tanévben megkezdik. 
Szoboika Rezső műszaki tanácsos jelentéséből kitűnt, 
hogy ugy az állami, mint törvényhatósági utak jó 
állapotban voltak. Stratzinger Emil pü. igazgató je-
lentéséből kitűnt, hogy egyenes állami adóban 66064 
K, haddijban 2950 K, bélyegdij és jogilletékben 
29274 K, fogyasztási és.itkladóban 65801 K, dohány 
jövedékben 51529 К folyt be. A királyügyész jelen-
tése után Zonda József föállatorvos számolt be, mely-
nek rendén az állategészségügyet kedvezőnek jelezte. 
A közgazdasági előadó jelentéséből kitűnt, hogy az 
őszgabona jól kelt, a kedvező időjárás következtében 
a takarmányinség mérséklődött. Tárgysorozat rendén 
jóváhagyta a bizottság az alispánnak azon intézke-
dését, melyben a polgármester felterjesztésére László 
Albert városi jegyző ellen a fegyelmi vizsgálatot el-
rendelte. A harmadik vonatpár beállításával tervbe-
vett menetrend változtatás ellen felírnak. Több ma-
gántermészetű ügy elintézése után a gyűlés véget ért. 

Nyilvános nyugtázás. A református temető 
rendezébére adakoztak: Dr. Mezey Ö. 40 kor., Illyés 
M. ezredes, Illyés K., Illyés V., özv. Heya Eué, özv. 
Miklósi K.-né 10—10 kor., Gvertyánffy B. és Bod 
K.-né 6—6 kor., dr. H -né, Páí Adolf, Pál E. és Kun 
Béla 5—5 kor., özv. Szabady Ferenczné 4 kor., özv. 
Gyarmathy S.-né, özv. Bartha K.-né és Soos 2—2 K. 
Chszesen 142 kor. Az eddigi gyűjtés eredménye 418 
kor. 70 fill. Igaza van orosházi adakozónak : „Ha 
mindenki, kinek halottja van a református temetőben 
anyagi erejéhez mérten ennyit áldoz az üdvös czélra, 
azt hiszem Főgondnok ur megvalósíthatja igen szép 
tervét, temetőnk rendezését". Azonban szomorúan 
kell tapasztalnom, hogy reményeim túlzottak voltak. 
Annyi fdlhivásra, amit szétküldöttem, eddigelé még 
csak 52 en küldötték el adományaikat. De még nem 
mondok le a reményről, hogy a hivek kérésemet nem 
engedik a pusztában elhangzott kiáltássá válni, hanem 
igyekeznek filléreikkel az ügyet segélyezni és elő-
mozdítani. Kérem tegyék is, az ügy érdekében I Dr. 
Solymossy Lajos. 

A gyermek-estély. A kővetkező sorokat 
vettük. A gyermekestély mult vasárnap igen szépen 
sikerült. A gyermekek szereplésének elbírálását a je-
lenvoltakra bizzuk, itt csak örömmel konstatáljuk 
ama lelkes pártfogást és figyelmet, mely fáradozása-
inkat és vezetésünk alatt álló növendékek működé-
sét évről évre fokozodó érdeklődéssel kitünteti. Oly 
tiszteletreméltó közönség vett részt estélyünkön, mi-
nővel vajmi ritkán dicsekedhetnek a legfényesebb 
előadásokat rendező egyletek is. Jó'eső örömmel 
szemléltük a nagyszámú közönség élén gróf Mikes 
János főesperet urat a helybeli és vidéki papság 
nagyrészét. Nagyszámban láttuk képviselve növen-
dékeink estélyén vármegyénk és városunk tisztvi-
selőkarát, valláskülömbség nélkül minden közép-, 
szak- és polgári iskola tanári testületét, a város és 
környék tanférfiait élükön Rhédey János kir. tan-
felügyelő úrral, ki roppant elfoglaltsága közt is meg-
jelenésével tekintélyt kö'csönzött iskolánk működésé-
nek. Fogadja a n. közönség minket kitüntető jóin-
dulatú pártfogásáért hazafias tisztelettel párosult kö-
szönetünket ! — Anyagi jövedelem a félhelyárak da-
czára is meglepő. Összes bevétel : 326 kor. 90 fill. 
— Tiszta jövedelem 219 kor. 48 fill. — Köszönettel 
nyugtázzuk a felülfizetéseket: Simó János 5 kor., 
Barcsay Károlyné, Neumann Zsigmond 4—4 kor., 
Dr. Válentsik Ferenczné 3.50 kor., Soó Gáspár, Ko-
vács János, Dragomán Domokos, Tamás Lajos 2—2 
kor., Péter József 1 6 0 kor., Fenya András 1*20 kor., 
Anka Miklós, Daróczy N. 1—1 kor , Barkóczi Ignácz 
60 fii)., N. N. 50—50 fill. = 2 kor., Horváth N. 40 
fill., Jakab Gáspár 20 fill. Szegénysorsu növendéke-
ink nevében hálás köszönetet mondunk. (—) 

A középbirtokos osztályért. 
Székelyudvarhely, nov. 12. 

Bizony csak toldozás-foltozás, a mit az utóbbi 
években áldatlan politikai helyzetünk miatt a nép-
mentés terén alkdotni tudtunk. Ám a birtokos kö-
zéposztálynak még a foltozásból sem jutott rész. A 
középbirtokos lába alól egyre siklik ki az áldott 
anyaföld. Áldás nélkül jöttek az évek az évek után, 
a drágaság már alig viselhető el ; s ez a körülmény 
még terhesebbé tette a középbirtokos megélhetését. 
Hitelezőjének rabja lett. 

A középbirtokos osztály romlásának az okát a 
következőkben szeretném megvilágítani : 

A középbirtokos — mint hajdan is volt, — a 
maga helységében az uri osztály, de a változott kö-
rülmények miatt elődjeinek veszendőbe ment sok jó 
tulajdonsága nélkül. Az egyszerű, patriarkális, kevés-
sel megelégedő életnek vége. A mai kor fRom posz-
tója, a selyem, a nagy tollas kalap a tanyák tájékán 
sem ismeretlen. A városi munkásnép fényűző. A vele 
egy helyen, vagy a vidéken élő birtokos pedig szé-
gyennek tartaná, ha annál hátrább valónak látsza-
nék. A hagyományos szokás megköveteli tőle, hogy 
nagy erőfeszítések árán is megtartsa a társadalmi 
életben azt a helyet, mely őt — mondjuk : joggal — 
megilleti. Ám nem kell több, csak egy terméketlen 
esztendő. Az idejét mult gazdasági rendszer mellett 
— mert hiszen az okszerű gazdálkodásnak még csak 
gyermekkorát éljük nálunk, — aztán öt év sem e ^ g 
a veszteség pótlábára. A növekedő igényekkel nem 
tart lépést a föld jövedelemnyujtása ; sót a drága 
napszám miatt a régihez képest csökkenőben van. 
A mit be nem veszünk, a hiányt pótolni kell a ház-
tartásban még adósság árán is. Ez egy lépés a bu-
kás felé. 

A középbirtokosnak állásához mérten gondos^ 
kodnia kell gyermekeiről is. Ha több gyermeke van, 
már ez maga sorscsapást jelent nála. Á ferde gon-
dolkozás készteti őt arra, hogy jobb eszű gyermekei-
ből — urat nevel, diplomás embereket, a vármegye 
és a minisztériumok részére s egyéb közhivatalra. 
Ha valamelyik fia nem birja ésszel, — gondolja, — 
jó lesz a gazdaságba. íme, a legtermékenyitőbb erőt, 
az észt, a tehetséget vonja el a gyakorlati élettől, a 
gazdaságtól. Ujabb lépés ez a hanyatlás felé. 

De még igy is tűrhető volna a czél érdekében, 
hogy t. i. fönnmaradjon a középbirtok, ez a rend-
szer, a gyengébb fiúnak a gazdaságba való állitása. 
Ámde nem elég, hogy az apa uri módon, nagy költ-
ségek árán, diplomát adott jobb eszű fiainak. Ezek 
még osztozkodni is akarnak. Es osztozkoduak. S a 
gazdaságban fölnőtt fiu kénytelen megelégedni egy 
résszel. Hiszen törvény ellenére nem apellálhat. íme, 
igy oszlik meg a középbirtok. így lesz belőle sok 
apró kisbirtok. Ily módokkal buknak el a középbir-
tokosok, igy megy veszendőbe országunknak hajdan 
legerősebb társadalmi osztálya. 

Könnyelműség, kényszerűség, a középbirtok fön-
maradását biztosító biztosító törvény hiánya s eze-
Ken kivül — nem is számitva a terméketlen éveket 
— a teremtő észnek, mint legnagyobb termékenyítő 
erőnek a gazdaságtól való elvonása: idézik elő a 
középbirtokos osztály tönkremenését, megfogyatkozá-
sát. Igy hát kételkedem Darányi miniszterünk uj 
középbirtokok alakítását czélzó törekvésének tartós 
sikerében is. Legföljebb azt érhetjük el azzal, hogy 
az alakítandó középbirtokok egyik kézből fognak át-
vándorolni a másikba. Ember legyen az, ki azokban 
majd meg is fog gyökeresedni nemzeti alkotmányunk 
támogatására. 

De a birtokos középosztály hanyatlásának leg-
főbb okául mégis csak azt tartom, hogy annak ide-
jén nem történt gyakorlati gazdasági irányban való 
kiművelésére semmi megfelelő intézkedés. Alkotmá-
nyunk helyreállítása után ugyan szervezték a gazda-
sági irányú felső népiskolákat két, illetőleg három 
osztállyal. De ezek inkább a kisbirtokos osztály gyer-
mekeinek lettek volna jók, ha megfelelhettek volna 
hivatásuknak. Erre képtelenek voltak. Megszűntek. 
Helyüket ma már a gazdasági ismétlő és a földmives 
iskolák töltik be, de csak részben. Általános művelt-
ségiét annyit sem nyújtanak, mint a boldogemlékü 
felső népiskolák. A gyakorlati gazdálkodás megisme-
rése kicsinyben : ez a fő czéljuk. Igy hát ha a ré-
gibb felső népiskola nem felelt meg a kisbirtokosok 
követelményeinek sem, hogyan elégedjék meg a kö-
zépbirtokos manapság például a földmives iskola 
által nyújtható ismeretekkel ! A mi talán jó az egyik-
nek, elég is bőven : — lehet ki nem elégítő a má-
siknak. 

A gazdasági felsőbb iskolák? Egyik része gaz-
dasági szaktanítók képzője ; a gazdasági akadémia 
pedig a középbirtokosnak a soknál is több. 

íme, mennyire szembeötlő, mily nagy a rés, 
mely a két szélsőség közt tátong 1 A középbirtokos 
banne felejtődött abban a nagy ürességben. Nem ta-
lál támasztékot, neki megfelelőt, sem jobbra, sem 
balra. Ránézve idegen tereken, a klasszikus és fran-
cziás izü középfokú oktatásában nyert gyermekei ré-
szére szellemi táplálékot, melynek nyomán meg kell 
kivánnia a fiúnak az — uraságot. A melyik pedig 
otthon, a gazdaságnál akar maradni, óhajtja ugyan 
az uraságot, de magának megfelelő iskolára nem ta-
lálván, mely általános műveltséget is nyújtson, gaz-
dasági ismereteket is adjon, inkább otthon marad az 
elemi iskola végzése után s lesz belőle műveletlen 
ur, tudatlan gazda. Az uraskodást megszokta már 
apja házánál, meg a költekezést is ; s ezt éretlen 
ésszel folytatja ; gazdasági ismeretek hiányában bir-
tokát hasonló arányban nem képes jövedelmezővé 
tenni. Elkövetkezik a legszomorúbb bukás : — a tu-
datlan ur bukása. Ha főbe nem lövi magát, él, mint 
koMus, egész családjával ; s lesz saját nemzetének 
ellensége, a társadalmi rendnek gyűlölője, esetleg 
megzavarója. S talán nem ok nélkül. Mert a nemze-
tet, a társadalmat teheti (felelőssé: — miért nem 
adott neki iskolát, mely a szükséges gazdasági isme-
reteket nyújtván neki, oly általános műveltséggel is 
ellátta volna, melynek alapján kisebb lett volna bu-
kásának eshetősége ; ennek megtörténtével pedig 
lenne egy középfokú bizonyítványa, mellyel vagy itt, 
vagy amott élhető állásba jutna. 

A középosztály számára tehát elsősorban közép-
fokú iskoláról kell gondoskodui, oly iskoláról t. i., 
mely ez osztály gyermekeit gazdasági alapon előké-
szítené az életben való boldogulás megszerzésére a 
gyakorlati pályákon ; másrészt tisztán magyar nem-
zeti általános műveltséget is nyújtana, melynek se-
gítségével a főiskolai képzettséget nem kivánó köz-
tisztviselő állásokban is megállhatnák helyüket. 

Ilyen iskolának kínálkozik a polgári iskola. Ez 
intézményünk eredetileg hat osztállyal volt szervezve. 
Da meg nem felelő tanterve s a minősítési szabály-
rendeletek két felső osztályát elsorvasztották s ma 
már csak négy alsó osztályával végzi — persze meg-
lehetősen avult s befejezett műveltséget nem nyújtó 
tantervével — azt a föladatot, melyet széltében-hosz-
szában az egész ország területén a magyarosítást 
illetőleg rárótt a törvény. S tanárainak kötelesség-
érzete, hivatásszeretete, a csonka tantervvel is elért 
eredmények, fölvirágoztatták a polgári iskolát any-
nyira, hogy ma már nélkülözni egyáltalán nem lehet. 

Ezt a népszerű iskolát kell újra szervezni. Hat 
osztályát ki kell egészíteni hétre, tantervét a kívá-
nalmak szerint reformálni, gazdasági irányzattal el-
látni. még pedig a helyi körülmények szerint vagy 
ipari, vagy mezőgazdasági elméleti és gyakorlati ok-
tatással : — az első osztálytól a hetedik bevégzéséig. 

Meg vagyok arról győződve, hogy az ily nem-
zeti középiskola, mely képesítene a gyakorlati élet-
pályára, a köztisztviselő állásokra, az egyéves ön-
kéntességre ugy, hogy érettségit tett növendékei elől 
el lenne zárva a tudományos egyetem (mert ennek a 
gimnázium és reáliskola amúgy is bőven szolgáltat 
tanulót), de a közigazgatási tanfolyamokat s a köz-
gazdasági irányzatú főbb iskolákat megnyitnák előt-
tük : az ily iskola középosztályunkat nemcsak talpra 
állítaná, hanem mostanáig el nem ért műveltségre 
is emelné. Azok, kik idáig irtóztak a latin, görög és 
franczia nyelv miatt a középiskolától s inkább meg-
maradtak a müveletlenségben, semhogy végig kin-
lódják fönnálló középiskoláink nehézségeit, csapato-
san keresnék föl a polgári iskolát, hogy végzése 
után, müveit emberek, visszatérjenek az apa műhe-
lyébe, gyárába és gazdaságába. 

Tessék csak elképzelni : városainkban és nagy-
községeinkben s nagyobb ipari telepeinken micsoda 
munkát tudna végezni, minő eredményeket érne el 
csak egy évtized alatt is a hét osztályú közgazda-
sági irányzatú polgári iskola ! 

A vallás- és közoktatás-, valamint a földműve-
lésügyi miniszteren van a sor. Nekik kell meghal-
laniok és megérteniük, hogy a középbirtokos osztály 
is végre-valahára talpra akar állani, hogy müveit, 
dolgát értő s a nemzeti életben hivatását minden 
irányban betölteni tudó osztály óhajt lenni. 

P. s. 
Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú P O R T L A N D CEMENTET ajánl olcsó áron a 

PORTLAND GEMENTCYAR BRASSÓ 
I t t h e l y b e n k z a . p b a . t o R Ö 8 L E R é s C 3 - A . B O I t c z é g n é L 

Árlejfési hirdetmény. 
Erked község elöljárósága ezennel közhírré 

teszi, hogy Erked község által 1910. évben 
épitendő uj községháza és jegyzői lakás épitése, 
Erked községházánál 1 909. ítfí dCCZCttlbCP hÖ 
б-ÍHátt délelőtt 10 órakor nyilvános szóbeli 
árlejtésen vállalatba fog adatni. Az árlejtés 
megkezdése előtt írásbeli zárt ajánlatok is el-
fogadtatnak. 

Kikiáltási ár a módosított előméret költ-
ségvetés szerint, — a község által adandó anya-
gokon kivül — 29,953 korona 65 fillér, azaz 
Huszonkilenczezerkilenczszázötvenhárom kor. 65 
fillér, melynek 10°/o-a, vagyis kikerekítve 3000 
korona, készpénzben vagy óvadékképes érték-
papírban bánatpénzül az árlejtés megkezdése 
előtt lefizetendő, vagy pedig a zárt Írásbeli 
ajánlathoz melléklendő. 

Az épitési tervrajz, előméret költségvetés 
és feltételek Erked község jegyzői irodájában 
a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők. 

Erked, 1909. november 10. 

jVlolttâr János, jegyző Sehender János, biró 

шяг 

Udvarhelymegyei Kalauz 
a fll-ik elemi osztály földrajzának anyagához. 

Saját rajzaival ellátta és irta SZÁSZ 
FERENCZ állami iskolai igazgató-tanító. 
SMT Ára 50 fillér. 

Megrendelések közvetlen a kiadó czéghez: 
BECSEK D. FIA könyvnyomda intézendök, mi-
vel tekintettel olcsó árára, a könyvkereske-
dőknek adni szokott %-crt nem birja meg. 
m 
Sz. 4 2 4 - 1 9 0 9 . végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhirré teszi, 
hogy a székelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1908. 
évi 4147. számú végzése következtében dr. Válent-
sik Ferencz ügyvéd által képviselt Agrár takarék-
pénztár javára 800 K. s jár erejéig 1909. évi május 
hó 15-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 4520 kor. becsült következő ingóságok, 
u. m. : 8 ökör, 320 juh és 30 malacz nyilvános ár-
verésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1909-ik évi V. 283/3. számú végzése folytán 800 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1908. évi május hó 1. napjá-
tól járó 6% kamatai 1/3% váltódij és eddig összesen 
139 К 34 fillérben bíróilag már megállapított, költ-
ségek erejéig, Homoródszentpálon, alperesnél leendő 
megtartására 1909. évi november hó 22-ik napjának 
d. u. 3 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t. cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik 

Kelt Oklánd, 1909. évi november hó 7-én. 
P o l l á k I g n á c z , kir. bir. végrh. 

Sz. 990 - 1 9 0 9 . krj 

Ш Ш hirdetmény. 
Alóirott község elöljárósága közhirré teszi, 

hogy a község korcsmáját — a községházánál — 
800 korona kikiáltási ár mellett 1909. flOVeittbCf 
28-átt délután 1 órakor nyilvános árverésen leg-
többet Ígérőnek 1910., 1911., 1912. évekre ha-
szonbérbe adja. 

Árverési feltételek a körjegyzői irodában 
bármikor megtekinthetők. 

Székelydálya, 1909. november 3-án. 
Godra Mihály, Márton Dénes, 

körjegyző. k. főbiró. 

Sz. 711 —1909. ^végrbT 
Árverési hirdetmény. 

Alólirott birósági végrehajtó 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhirré teszi, 
hogy a budapesti VI. ker. kir. járásbíróságnak 1908. 
évi Sp. XI.2449.3. számú végzése következtében Dr. 
Bírczay Gyula ügyvéd által képviselt Szalai és Bár-
czai czég javára 302 k. s jár. erejéig 1909. évi aug. 
hó 21-én foganatosított kielégítési végrehajtás u t ján 
felülfoglalt és 1100 koronára becsült következő ingó-
ságok, u. m.: Benzinmotor rész, benzin szállító 
hordók és gépszijjazat nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1909. évi V. 64/5. sz. végzése folytán 302 korona 
tőkekövetelés ennek 1908. évi január hó 1 nap-
já tól járó 5 % kamatai, 1l3°j0 váltódij és eddig összesen 
83 kor. 43 fillérben biróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, Parajdon, a helyszínén leendő meg 
tartására 1909. évi november hó 22-ik napjának 
délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahboz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi-
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t. c. 107 és 108. §-ai értelmében készpénz-
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingoságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX t.-c. 
120 § értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Székelyudvarhely, 1909. november hó 7 én. 
N a g y L a j o s , kir. jbir. végrb. 

Hazánk egyik legnagyobb és leggazdagabb biz-
tosító részvénytársasága megyénket újra akarja 
szervezni. E czélból 

k e r e s 
egy vagy két megyénkben jól bevezetett, megbízható, 
komoly, szolid előéletű és szorgalmas egyént, kik a 
biztosítási üzlet összes ágazataiban az üzletszerzés, 
valamint a szervezés terén eredménynyel képesek 
működni. 

Főczél, Üzletszerzés és itt helyben, valamint a 
vidéken, oly helyi megbízható ügynököket és képvi-
selőket felállítani, kik szintén képesek egészséges biz-
tosítási üzletet teremteni. 

Ajánlkozók, kik ezen a téren már sikerrel mű-
ködtek, előnyben részesülnek. Nem szakmabeliek a 
társaság költségén oktatást nyernek. Az állások a jól 
betöltött, kikötött idő leteltével nyugdijképes állan-
dókká alakittatnak át. 

Kezdőfizetés : A már betöltött gyakorlat és elő-
ismeretek szerint havi 150—250 korona és ha a tár-
saság me£ bízásából utazik : 10 — korona napidíj és 
II oszt. vasút Kimerítő ajánlatok: „Kötelességtelje-
sítés — szép jövő" alatt 

Eckstein Bernát hirdetési irodába 
(Budapest, VII., Erzsébet-körüt 37.) kéretnek. 

£t#M c s a , á d b ° ' való fiút tanulónak 
f V У teljes ellátással felvesz Soha Aladár 
^ 9 9 könyvkötészete Sz.-udvarhelyt, Eötvös u. 

edjegy: „Horgonyt4 

Ä Liniment. Capsici сотр., 
a Horgony-Pain-Expeiler 

p t éka 
egy régjónak biz nyúlt háziszer. mely már 
sok év óta legjobb bodörzsölésnek bizonyult 
köszvényr.él, osáznál és meghűléseknél. 

Figyelmezte tés . Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony" védjegygyel és a R chter 
cégjegyzéssel ellátott dohazba vau csoma-
golva. Ara üvegekben К —.80, К 1.40 és 
К 2— és úgyszólván minden gyógyszer-
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest. 
DIL Richter g y ó g y s z e r t á r a az „ A r a n y orosz lánhoz", 

P r á g á b a n , Elisabethstrasse 5 neu. 
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T é l i m e n e t r e n d . 
É r v é n y e s 1 9 0 9 . o k t ó b e r h ó 1 - t ő l . 

M a g y a r e m b e r c s a k m a g y a r á s v á n y v i z e t i g y é k ! 
Г F Magryar ásványvíz 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borszéki Boldizsár, idült gyr.morbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebaj ellen 

Bor hegyi, hugyhajtó 
Boholti, üditő viz 
Eiöpataki, sárgaság ellen 
Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Hargitaligeti, üditő ital 

K é r ű e z z e m e g a z o r v o s á t á e i t á i w i v S v g y ó g y l i a l á s a í-s k e l l e m e s i / e ö s s z e n e m 
é s m e g t u d j a , h o g y a I l l C M C l C d d a w a l l j f V I 2 , h a s o n ü l h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e 

M a g y a r á s v á n y v i z e k k e l a k ü l f ö l d m a j d n e m ö s s z e s v i z e i p ó t ö l k a t ó k l 

Kapható mindenütt ! ШШЖШЗ 

V.-v. 
8511 Gy.-v Sz. -V. V.-v. 

8513 
V.-v. 
8514 Gy.-v. Sz .-V. V.-v. 

8512 

616 250 ind. Székelyudvarhely érh A. 142 1 544 
632 306 Biüafalva 123 526 

6 44 310 Bögöz 110 5fi 
703 344 Nagygalambfalva 1253 457 
7 1 1 403 Bethfalva 1224 427 
731 416 Székelykeresztur 12 16 419 
748 434 Uj székely 1147 355 
8°2 449 érh. Héjjasfalva ind. Ц32 402 

1 
214 610 927 Brassó 1 144 < 08 

1 
316 820 459 937 533 ind. Héjjasfalva érh. 1 1 2 2 1054 3fi 

1 
316 

848 525 I0r4 602 Segesvár ind. 1052 1042 310 244 
. 628 1123 érh. Kiskapus ind. 935 142 

Г 1 Nagyszeben 1126 358 
643 1146 ind Kiskapus érh. 93О 127 
855 255 érh. Koceárd ind. 747 1054 

1 531 Marosvásárhely 1025 1 27 
900 307 ind. Kocsárd érh. 746 и fi 

1050 SIÓ Kolozsvár 55З £ 54 
232 1109 Nagj várad 218 415 

1 730 72О V ér k. Budapest ind. 910 820 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfőkut (Saíuteris) jód éslitheum tartalmú 
Répáti, égvényes ásványvíz 
Székeiy-Seiters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztoikai. czukoibeteffsécr ellen . . . . . 


